关于申报2010年度宁波市人民政协理论研究会课题研究项目的通知
各有关单位、各位理事：
人民政协理论是揭示人民政协产生、存在及其发展规律的科学理论，是马克思列宁主义统一战线理论、政党理论和民主政治理论同中国具体实践相结合的重大创新成果，是中国特色社会主义理论体系的重要组成部分。在庆祝人民政协成立60周年大会上，胡锦涛总书记专门就人民政协理论建设，向各级党委提出了明确要求，强调要重视人民政协理论建设，发挥各级人民政协理论研究会作用，切实把人民政协理论研究纳入马克思主义理论研究和建设工程，纳入我国哲学社会科学总体发展规划。目前，“中国特色社会主义人民政协理论研究”课题已被纳入马克思主义理论研究和建设工程，国家社会科学基金项目2010年度课题指南也于“政治学”学科下专列五个与人民政协和多党合作相关的题目。
宁波市人民政协理论研究会自2008年3月成立以来，在各位理事的组织推动下，在各级政协组织和广大政协委员以及社会有关方面的积极参与下，我市人民政协理论研究工作正呈现出令人鼓舞的局面。两年来，先后向全国政协和省政协报送课题及论文20余篇，其中5篇论文在全国性理论刊物上发表，3个课题获省政协理论研究二等奖，3个课题获省政协理论研究三等奖。为推动我市人民政协理论研究朝着更加开放、更加普及、更加科学的方向发展，我会决定自2010年起设立宁波市人民政协理论研究会课题研究项目。现将2010年我会课题研究项目申报工作的有关事项通知如下：
一、指导思想
高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，坚持党关于现阶段社会主义民主政治建设的战略思想，坚持马克思主义世界观和方法论，坚持解放思想，实事求是，与时俱进，倡导理论创新和学术自由，为推进人民政协事业、丰富中国特色社会主义民主政治理论服务。
二、研究主要内容
人民政协的理论研究主要包括人民政协的基础理论研究，人民政协理论与国外政治理论的比较研究，如何更好发挥人民政协作用的理论研究以及地方政协实践问题研究。
三、项目管理及申报要求
1、课题立项后，宁波市人民政协理论研究会办公室向项目承担单位和课题负责人发出立项通知。项目承担单位和课题负责人填写的《项目申报表》即成为有约束力的协议。
2、课题分重点课题、一般课题两类。重点课题经费为每项12000元，一般课题经费为每项6000元。课题立项后，拨付总经费的50%作为启动经费，完成后视成果质量再拨付余额部分。
3、单位或个人都可以申报，但每位课题负责人只能申报一项课题。如是单位推荐的课题，须有推荐单位的意见。已立项的优秀课题或正在申报的课题，也可申报宁波市人民政协理论研究会的研究课题。
四、完成时间及成果形式
本年度立项的课题完成的时间一般为半年。形式为1万字左右的理论文章。其中被立项为重点课题的，将转化为宁波市人民政协理论研究会的课题向省政协和全国政协理论研究机构推荐，同时需另签一份项目协议书；被立项为一般课题的，在市政协理论研讨会上交流。
五、申报方式
课题申报受理时间为即日起至4月20日止，逾期恕不受理。申报时需递交《课题论证（活页）》（一式5份，A4纸打印）。以上申报材料可从“政协宁波市委员会网”（www.nbzx.gov.cn）上查询并下载。
宁波市人民政协理论研究会课题研究项目的受理处室：宁波市政协研究室调研信息和理论研究处；
地址：宁波市海曙区县前街61号；
邮编：315000；
邮箱：zxllyjh@ningbo.gov.cn
电话：0574-87182187、87182148；
联系人：韩志敏、张光明。

附件：

2010年度宁波市人民政协理论研究会课题指南
2010年度宁波市人民政协理论研究会研究课题（活页）
宁波市人民政协理论研究会

二O一O年三月十八日